248. — **Antonius Sanderus** († 1664), Gandavensis in Belgio, Lovanii et Duaci sacris scientiis incubuit. Pastorale officium magno zelo gessit. Canonicus Iprensis ecclesiae constitutus fuit, sed dignitate illa mox se abdicavit et in hospitalem abbatiam Affligemensem recessit, ubi se totum historiographiae dedit. Vir erat infatigabili diligentia, eruditione mirabili et ingenio sublimi, rerum Belgicarum historicus celeber-

rimus. Stylo sat eleganti composuit magnum opus, cui titulus: *Flandria Illustrata*, Coloniae, 1641-1644. Edidit et alia opera curiosa, quorum sunt praecipua: *Elogia cardinalium sanctitate, doctrina et armis illustrium*, Lovanii, 1625; *Gandavium sive rerum Gandavensium libri VI*, Bruxellis, 1627; *Chronographia sacra Brabantiae*, ib. 1659.

249. — **Joannes Bollandus S. J.** († 1665), in ducatu Limburgensi a. 1596 natus, a. 1612 societatem Jesu ingressus, cunctis sodalibus praeluxit exemplo pietatis, sedulitatis et obedientiae. Postquam philosophiam felicissime absolvisset et humaniores litteras docuisse, Lovanii theologiae magno successu operam navavit. Defuncti Heriberti Rosweidi operi exequendo Bollandus datus est successor apertissimus, cum non solum doctrina, judicii sagacitate atque eruditione, sed et vitae sanctitate conspicuus esset (1). Ipse adhuc vastius et amplius concepit opus de actis sanctorum edendis. Ausus est totam Europam circumspicere, et ex singulis fere provinciis Societatis Jesu

(1) Exempla clara sanctitatis nostri Bollandi exhibet Hurter, II, 228 et seq.

socios invitavit ad operam conferendam. Amplissimum ei fuit cum viris eruditis omnium regionum epistolare commercium, qui eruditionem Bollandi stupendam admirantes consulabant ipsum tanquam oraculum orbis christiani in summis historiarum difficultatibus et quaestionibus nodosis abstrusisque. Primum crescentis operis socius adjunctus est Godefridus Henschenius et postea Daniel Papebrochius, qui magistrum et ducem lucubrationibus praesertim Romae factis adjuverunt. « Ut autem commodius scripta librosque suos, quorum immensam concessit copiam, digerere iisque uti posset, proprium impetravit museum, quod apte instruxit ac gradatim ditissimus atque celebratissimus factum est thesaurus litterarius ». *Acta sanctorum mensis Januarii* post multas vigilias ac sudores prodierunt a. 1643 affeceruntque omnes vere eruditos maxima laetitia cunctosque christianos indicibili solatio (1). « Utilius opus »,

(1) Bollandus Acta SS. quinque voluminibus deduxit ad mensem Martii. — Henschenius aliquique Jesuitae opus prosecuti auxerunt illud ad 49 volumina. Societate Jesu suppressa, Jesuitae Byens et Bueus una cum Fonsono can. regul., Bertholdo O. B. et Praemonstratensibus Dykio, Goorio et Stalzio tria volumina addiderunt. Patres Societatis in Belgio opus resumentes et summa cum laude prosequentes nunc tomum III mensis Novemboris aggressi sunt.